
– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email: tecnico.filogaso@asmepec.it 

Pag.  1 di 5 

 

FINANZIAMENTO CONTRIBUTO MINISTRO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSAZIONE 

DIGITALE PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA - MISURA 1.3.1 Piattaforma Digitale 

Nazionale   Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR  M1C1        investimento 1.3 

 
 

COMUNE DI FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 

Tel. 0963 - 254020 – FAX – 0963 254116 - Partita IVA 00371570797 

DETERMINA N° 36 del 11/04/2024  
 

 

  
 

L’anno 2024 il giorno 10 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

 

Visti: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026,  approvato con delibera di 

Consiglio Comunale  n. 3 del 09/04/2024     ; 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 - LETT b), DEL D.LGS. 

N. 36/2023,  E  IMPEGNO DI SPESA -ATTUAZIONE PROGETTO “ Misura 1.3.1  

Piattaforma Digitale Nazionale   Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR  M1C1        

investimento 1.3    “DATI E INTEROPERABILITÀ”  , finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next  Generation EU -   

CUP :G51F22005670006  -CIG :  B0C986B15D -Trattativa diretta MePa  RDO  n° 4158452   

  

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


  

 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email: tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  2 di 5 
 
  

• il Bilancio di previsione , 2024-2026 , approvato co delibera di consiglio comunale n. 4  

del   09/04/2024   ; 

 

Premesso che: 

• l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del 

Consiglio dei ministri 

• al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione 

da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie 

digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della 

pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di 

accesso telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 

“Piattaforma Digitale Nazionale   Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR  

M1C1        investimento 1.3    “DATI E INTEROPERABILITÀ, finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 è quello di mettere a disposizione dei cittadini 

attraverso apposite interfacce, l’accesso alla Piattaforma Digitale Nazionale   verso i 

servizi applicativi che lo richiedono ;  

 

Preso atto  che l’avviso ministeriale prevede l’erogazione del contributo forfettario in 

un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione 

dei servizi; 

 

Considerato: 

 che il Comune di Filogaso a seguito di presentazione di domanda ,  è risulta finanziato per 

l’importo di  € 10.171,69  IVA compresa   con CUP  G51F22005670006, giusto decreto di 

finanziamento n. prot. 152 / 2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per 

la presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” -COMUNI (ottobre 2022)” 

  che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 

Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/Intermediario Tecnologico 

per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione 

informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle 

specifiche tecnico-operative previste; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, e successive modificazioni,   da 

ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 che prevede l’obbligo di ricorrere, ai fini 

dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui agli 

articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, 

ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a 

decorrere dal 1 gennaio 2024 le  numerose disposizioni del nuovo Codice dei contratti 

pubblici  , in particolare quelle in tema di digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme 

telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, e-procurement, Banca 

dati nazionale ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore Economico. 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


  

 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email: tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  3 di 5 
 
  

Disposizioni che prevedono tra l’altro: 

 

 L’obbligo dal 1° gennaio 2024 di tutti gli Enti, di qualsiasi status e natura giuridica, 

devono obbligatoriamente gestire le diverse fasi della procedura d’appalto – 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione - qualunque sia l’importo 

di affidamento -  in modalità telematica attraverso piattaforme di e-procurement 

certificate da AgID, in conseguenza della digitalizzazione introdotta dal nuovo Codice 

dei contratti, D.Lgs. 36/2023 obiettivo chiave del PNRR. 

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha preso la decisione di riattivare 

temporaneamente la smart CIG per gli affidamenti diretti sotto i 5.000 euro, 

estendendo questa possibilità fino al 30 settembre 2024,  iniziativa volta a facilitare 

una transizione più agevole verso l’amministrazione digitale per le autorità locali, 

offrendo un’alternativa nel caso in cui si riscontrino difficoltà nell’utilizzo delle 

piattaforme telematiche certificate. 

 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare   con il fornitore entro la data di scadenza del 

17/05/2024  per come riportato sulla piattaforma  PA Digitale  2026  ; 
 

Visto il preventivo della società KIBERNETES  Srl  Società a socio unico Strada Statale 106 

KM 84 – 89034 Bovalino (RC)  – Codice Fiscale e Partita IVA 01304450800 , del 06/02/2024 

trasmesso a questo ente tramite email  in pari data  ,  per l’attività di supporto al processo di 

adesione al servizio dell’avviso Misura 1.3.1  Piattaforma Digitale Nazionale   Dati - 

COMUNI (OTTOBRE 2022)” previsti nel bando (allegato 3), che ha offerto un importo 

complessivo di €. 6.000,00   oltre IVA come per legge ; 
 

Verificato che nel sito www.acquistinretepa.it è presente nel mercato elettronico la società 

KIBERNETES  Srl  Società a socio unico Strada Statale 106 KM 84 – 89034 Bovalino (RC)  

– Codice Fiscale e Partita IVA 01304450800 ,  che fornisce il servizio sopra descritto; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto; 
  
Considerato che: 

• l’importo      per il servizio a base di gara è pari a € 8.373,70 di cui €. 200,00 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso IVA nella misura del 22% per il quale è stato proposto un 

importo di contratto di €. 6.000,00 oltre IVA  ; 

• l’importo complessivo    della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro , 

nonché alla soglia comunitaria e  che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

50, comma 1, lettera ba) del D.Lgs 36  del 31/03/2023  , mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati 

nello specifico bando; 
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare tramite  piattaforma  digitale  Me.Pa   mercato 

elettronico per la P.A.  ,mediante trattativa diretta   RDO n°  4158452    al presso offerto di  € 

6.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.320,00 per complessivi € 7.320,00, alla società 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


  

 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email: tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  4 di 5 
 
  

KIBERNETES  Srl  Società a socio unico Strada Statale 106 KM 84 – 89034 Bovalino (RC)  

– Codice Fiscale e Partita IVA 01304450800   

Ritenuto di dover assumere l’impegno di spesa di € 7.320,00 IVA inclusa con imputazione 

della stessa all’apposito capitolo di bilancio dedicato al suddetto servizio; 

 

Considerato che il Codice Identificativo di gara attribuito alla procedura è il seguente : CIG :  

B0C986B15D   -CUP :G51F22005670006  -;    
 

Visto il parere favorevole di regolarità attestante la copertura finanziaria; 
 

Visti: 

- l’art. 183 del T.U.E.L. N. 267 del 18.8.2000; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto comunale;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA   

 

1. Di ritenere  la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

2. Di affidare, a seguito della verifica dei requisiti mediante FVOE ai sensi dell’art 90 e 95  

D.Lgs 36/2023 e s.m.i.   dichiarati in sede trattativa ,  l’incarico del servizio di supporto al 

processo di adesione – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3   – Misura 1.3.1  

Piattaforma Digitale Nazionale   Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR  M1C1  

“DATI E INTEROPERABILITÀ”  , finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next  Generation EU -   previsti nel bando (Allegato 3) alla società 

KIBERNETES  Srl  Società a socio unico Strada Statale 106 KM 84 – 89034 Bovalino (RC)  

– Codice Fiscale e Partita IVA 01304450800  ; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme   corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibile, in  

favore della società KIBERNETES  Srl  Società a socio unico Strada Statale 106 KM 84 – 

89034 Bovalino (RC)  – Codice Fiscale e Partita IVA 01304450800 per l’importo 

complessivo di € 7.320,00  IVA inclusa, con imputazione su  apposito capitolo di bilancio 

dedicato al suddetto servizio ,  -Bilancio corrente; 

4. Di dare atto che si è proceduto a richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici, così come disposto dall’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. il codice identificativo 

di gara CIG B0C986B15D   relativamente alla servizio  di cui sopra; 

5. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

6. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

7. Di dare atto  che il pagamento delle somme spettanti , avverrà dopo il raggiungimento  di 

tutti gli obbiettivi  previsti  in fase di candidatura  e da AGID (Agenzia per l’Italia Diditale) , 

previa il trasferimento delle somme  da parte dell’ente  finanziatore MITD (Ministero per 

l’Innovazione  Tecnologica e la transazione Digitale ) 

8. La fattura dove essere inviata   esclusivamente in modalità elettronica e  dovrà: 

 essere intestata al Comune di Filogaso; 

 riportare al suo interno: 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


  

 – UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 
Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email: tecnico.filogaso@asmepec.it 

  Pag.  5 di 5 
 
  

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice IPA del Servizio (UFGAUH); 

 il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

 contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 
 

9. di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 

della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 

120 gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso; 

10. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

11. Di Pubblicare la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere effetto 

di pubblicità pubblico per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e 

sul sito istituzionale https://www.comune.filogaso.vv.it/. - Sezione Amministrazione 

trasparente – sotto sezione – livello 1 “Bandi di gara e contratti”. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Giuseppe MARI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Filogaso, lì 11/04/2024 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio   

F.to Geom. Giuseppe MARI 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la 

copertura  

finanziaria   dell’atto in oggetto. 

 

Filogaso, lì   11/04/2024 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                            F.to D.ssa Maria CONDELLO  
                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

     ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal  11/04/2024  per quindici 

giorni consecutivi. 

Filogaso,  11/04/2024       

        

      Il Responsabile del Servizio   

F.to Geom. Giuseppe MARI 
           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

